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Introduction
Gauge symmetry is a concept at the very heart of contemporary fundamental
physics and provides language for some of the most illuminating ideas and math-
ematical models. Becchi et al. [1976], Batalin and Vilkovisky [1981] have shown
that such symmetries extend and unfurl into a much richer geometric world of
graded symplectic geometry. But why would we embark on such a journey in
the first place? The answer, precisely formulated by Costello [2007], is that the
BV-BRST formalism provides a gateway for quantization of gauge theories.

Even though we start with bosonic gauge fields, the BRST formalism leads us
to a theory on a space of bosonic and fermionic fields. Moreover, we will see that
on top of the Z2 even/odd grading, auxiliary fields within the BV framework may
in general acquire a Z-grading in the form of the so called ghost degree. These
fields are purely auxiliary; the so called ghosts.

bosonic
gauge
fields

Aµ Aµ, c
gauge fields,
bosonic or
fermionic

ghosts

This, however, is not the whole story. BV formalism relies on the extension of
this field-ghost configuration “along cotangent directions”. We may introduce
fields formally conjugate to gauge fields and ghosts, the antifields.

bosonic
gauge
fields

Aµ Aµ, c, (A∗)µ , c∗
gauge fields,

ghosts,
antifields,
antighosts

This may remind us of the famous solution to the Zeno’s paradox within
classical mechanics. Zeno wonders:

“What is movement, if at every instant, an arrow is motionless?”

In other words; we may wonder where the information about movement along
a path x(t) is lost if we restrict ourselves to a single instant t = t0. The answer
seems easy from today’s viewpoint: we need to include the whole phase space
into our model.

position
coordinates x

i xi, pi
position &
momentum
coordinates

Movement does not reside in the instant t = t0 but in its microscopic neighbour-
hood. To talk about movement at t = t0, we have to keep the information about
some kind of a germ of movement, a Taylor expansion of the x(t) path around
the x(t0) point. The tiniest non-trivial information about such germ — its linear
part — is precisely what we call the momentum pi. The phase space can thus be
thought of as a minimal (linear) model of:

a space M and the the germs of movement R→M

Similarly, we might wonder:
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“What is (BRST) gauge symmetry, if for every physical field con-
figuration, the gauge is fixed?”

This phrasing may seem rather paradoxical, but remember that this is pre-
cisely the case of Zeno’s paradox as well. We may, once again, try to consider
germs of movement, but this times, what moves is the gauge itself.

a field configuration and the the germs of gauge change

These germs are the antifields (and antighosts).

We witness graded manifolds arising from gauge theoretic reasoning as infinite-
dimensional “ghost-enriched manifolds”. Within the AKSZ framework due to
Alexandrov et al. [1997], however, one constructs the relevant geometric struc-
tures on two finite-dimensional manifolds and then lifts them onto a naturally
defined infinite-dimensional manifold of maps betwen them. To follow the AKSZ
philosophy of quantization of field theories thus means to study the geometry of
the source and the target finite-dimensional graded manifolds.

In the presence of fermionic (and ghost) degrees of freedom, we adapt differ-
ential geometry using the simple concept of a sheaf : a functorial assingment of
an algebra (of fields, ghosts, ...) to every open set of a space.

graded algebra graded algebra

open set open set

restriction

inclusion

The particularly well-behaved class of non-negatively graded manifolds will
translate the geometric data familiar from gauge theories to graded symplectic
language. The central example is the classical master equation encoding gauge
symmetry of the dynamics given by the actional S (action functional).

{S, S} = 0

Here, the Poisson bracket refers to the precisely the bracket whose conjugate co-
ordinate pairs are fields and antifields, it is the result of our “gauge phase space”
extension.

In particular, the low degree cases will provide fruitful examples; the degree 2
case has been found to coincide with Courant algebroids known from generalized
geometry. We will follow the reasoning of Roytenberg [2002], who shows that
in this case, the “cotangent extension” takes the form of a minimal symplectic
realization.

Courant
algebroid E E minimal

symplectic
realization

To extend this correspondence to a proper categorial equivalence, we follow
the construction of Lagrangian correspondences in the spirit of Weinstein [2010]
and Wehrheim and Woodward [2007]. The idea is to consider a morphism not as
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an element-wise assignment x ↦−→ f(x) subject to algebraic rules, but as a subset
L of the cartesian product of the target and source spaces M , N endowed with
geometric properties.

L ⊆M ×N

We can, for example, represent smooth maps as smooth submanifolds.

L ↪→M ×N

We will use the results of Vysoky [2020], who gives a precise description of corre-
spondences of Courant algebroids using Dirac structures, the natural “substruc-
tures of Courant algebroids”. Constructing the appropriate “cotangent exten-
sion”, we will rely on results of Grützmann [2010]; in particular they will take
the form of conormal subbundles.

Dirac
structure L N ∗L conormal

subbundle

Finally, we will mention how the resulting categorial framework fits into the idea
of functorial quantization of odd symplectic manifolds put forth by Severa [2002],
which will be the end of our journey.

We presuppose basic knowledge of differential geometry, theory of fibre and
principal bundles and elementary knowledge of category theory. A familiarity
with gauge theories provides an excellent motivation for the topics at hand, but
is not needed.
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1. Ghosts & Graded Manifolds
Gauge-theoretic structures of quantum field theories1 may be extended into a
larger and richer graded-commutative geometric world, built above the original
concept of a Lie group G-action and a connection 1-form Aµ(x) corresponding to
a bosonic gauge field.

Firstly, in section 1.1, we will briefly recall elements of bosonic gauge theories
and the geometric objects arising in the Batalin-Vilkovisky (BV) quantization
formalism, refering to Becchi et al. [1976], Batalin and Vilkovisky [1981]. More-
over, we will mention the AKSZ framework originally due to Alexandrov et al.
[1997] which allows one to talk about the geometry of the BV field theories in
terms of finite-dimensional manifolds. We will focus precisely on (the category of)
those finite dimensional manifolds equipped with bosonic, fermionic and general
auxiliary “ghost coordinates”.

A large part of this chapter, sections 1.2, 1.3, 1.4, is devoted to the basics of
the theory of non-negatively graded manifolds (N-manifolds) endowed with geo-
metric structures mirrored in the BV formalism. In section 1.5, we will provide a
treatment of “the first non-trivial class” of examples of N-manifolds, the special
“deg = 2” case, which is known to correspond to familiar structures from gener-
alized geometry. We follow mainly Roytenberg [2002] and Cattaneo and Schaetz
[2011].

1.1 Gauge Fields & the AKSZ Philosophy
The BRST supersymmetry of a theory, due to Becchi et al. [1976] is one of the
first to stand witness to an extension of a gauge theory by enlarging the field
space. It will be our first example: let us briefly sketch the relevant ideas as
a motivation for the following study of graded manifolds. This chapter may
also be seen as the one that sets one of the main goals of this thesis: to review a
rigorous geometric framework that embodies the structures found in this chapter.

For further reading, we refer to the extensive textbooks of Weinberg [2013] and
Henneaux and Teitelboim [2020] . This section is strongly inspired by lectures on
gauge theory led by Jǐŕı Novotný at Charles University in Prague in the winter
semester of 2020.

1.1.1 Becchi-Rouet-Stora-Tyutin Cohomology
Let us start with the example of Yang-Mills theories. Gauge symmetry endows
a Yang-Mills theory with a set of contraints onto which we may “reduce” the
dynamics. To ensure compatibility of the dynamics given by an actional S0
with the gauge symmetry, it is desirable to find a “pull-back” of the constrained

1Or more precisely; a classical field theory we aim to quantize.
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generating functional Zred of the form

Zred[J ] =
∫︂
Dϕ eiS0[J ]+iJ ·ϕ

along the reduction, into “a general coordinate system”, so to speak. Here, we
may understand Dϕ as a formal path integration of fields that may have values
in (a representation of) a Lie algebra g.

The solution is the Faddeev formula. We simply multiply the integrand by
appropriate formal Dirac δ-functionals and certain volume corrections.

We are, however, not quite done yet. To obtain a manifestly Lorentz invariant
(ie. “covariant”) generating functional, we may construct the following extension
of the field space:

We smear the delta functionals by introducing the bosonic Nakanishi-Lautrup
fields η and construct the volume corrections from Berezinian2 integration of a
new set of fermionic fields; the Faddeev-Popov ghosts b(x), c(x). The resulting
generating functional is described by the Faddeev-Popov formula.

Z[J ] =
∫︂
DADηDbDc eiS[J ]+iJ ·ϕ

The new extended actional S now exhibits an extended version of the gauge
symmetry given by the gauge field Aµ(x), the BRST symmetry given by a δBRST

operator.

Remark 1 (BRST Symmetry). On Aµ(x) and c(x), in particular (and with
explicit Lie algebra indeces), the BRST (Becchi-Rouet-Stora-Tyutin) symmetry

[…]


Finally, in section 2.2.4, we mentioned the idea of functorial quantization of
odd symplectic manifolds due to Severa [2002] as an application of the Wehrheim-
Woodward construction for NP-manifolds.
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Giuseppe Bonavolontà and Norbert Poncin. On the category of lie n-algebroids.
Journal of Geometry and Physics, 73:70–90, Nov 2013. ISSN 0393-0440.
doi: 10.1016/j.geomphys.2013.05.004. URL http://dx.doi.org/10.1016/j.
geomphys.2013.05.004.

Mark Bugden. A tour of t-duality: Geometric and topological aspects of t-
dualities, 2019.

L. Caston and R. Fioresi. Mathematical foundations of supersymmetry. arXiv:
Rings and Algebras, 2011.

Alberto S. Cattaneo and Florian Schaetz. Introduction to supergeometry. Rev.
Math. Phys., 23:669–690, 2011. doi: 10.1142/S0129055X11004400.

Kevin J. Costello. Renormalisation and the Batalin-Vilkovisky formalism. 6 2007.
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Ivan Kolář, Jan Slovák, and Peter W. Michor. Natural Operations in Differential
Geometry. Springer Berlin Heidelberg, 1993. doi: 10.1007/978-3-662-02950-3.
URL https://doi.org/10.1007/978-3-662-02950-3.

Bertram Kostant and Shlomo Sternberg. Symplectic reduction, brs cohomol-
ogy, and infinite-dimensional clifford algebras. Annals of Physics, 176(1):
49–113, 1987. ISSN 0003-4916. doi: https://doi.org/10.1016/0003-4916(87)
90178-3. URL https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/
0003491687901783.

Jerrold Marsden and Alan Weinstein. Reduction of symplectic manifolds
with symmetry. Reports on Mathematical Physics, 5(1):121–130, February
1974. doi: 10.1016/0034-4877(74)90021-4. URL https://doi.org/10.1016/
0034-4877(74)90021-4.

Nestruev. Smooth Manifolds and Observables. Springer-Verlag, 2003. doi: 10.
1007/b98871. URL https://doi.org/10.1007/b98871.

Dmitry Roytenberg. Courant algebroids, derived brackets and even symplectic
supermanifolds. arXiv: Differential Geometry, 1999.

Dmitry Roytenberg. On the structure of graded symplectic supermanifolds and
Courant algebroids. In Workshop on Quantization, Deformations, and New
Homological and Categorical Methods in Mathematical Physics, 3 2002.

F Schätz. Coisotropic submanifolds and the bfv-complex. 01 2009. doi: 10.5167/
uzh-30756.

Pavol Severa. Some title containing the words “homotopy” and “symplectic”, e.g.
this one. 06 2001.

Pavol Severa. Quantization of the odd symplectic category. 10 2002.

Jan Vysoky. Hitchhiker’s guide to Courant algebroid relations. J. Geom. Phys.,
151:103635, 2020. doi: 10.1016/j.geomphys.2020.103635.

Jan Vysoky. Global theory of graded manifolds. arXiv preprint arXiv:2105.02534,
2021.

Katrin Wehrheim and Chris Woodward. Functoriality for lagrangian correspon-
dences in floer theory. Quantum Topology, 1, 08 2007. doi: 10.4171/QT/4.

Steven Weinberg. The quantum theory of fields. Vol. 2: Modern applications.
Cambridge University Press, 8 2013. ISBN 978-1-139-63247-8, 978-0-521-67054-
8, 978-0-521-55002-4.

55

https://doi.org/10.1007/s00220-004-1083-x
https://doi.org/10.1007/s00220-004-1083-x
https://doi.org/10.1007/978-3-662-02950-3
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/0003491687901783
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/0003491687901783
https://doi.org/10.1016/0034-4877(74)90021-4
https://doi.org/10.1016/0034-4877(74)90021-4
https://doi.org/10.1007/b98871

Alan Weinstein. Symplectic manifolds and their lagrangian submanifolds. Ad-
vances in Mathematics, 6(3):329–346, 1971. ISSN 0001-8708. doi: https://
doi.org/10.1016/0001-8708(71)90020-X. URL https://www.sciencedirect.
com/science/article/pii/000187087190020X.

Alan Weinstein. Symplectic categories. Portugaliae Mathematica, 67(2):261–278,
2010.

56

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/000187087190020X
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/000187087190020X

Introduction
Ghosts & Graded Manifolds
Gauge Fields & the AKSZ Philosophy
Becchi-Rouet-Stora-Tyutin Cohomology
Batalin-Vilkovisky Formalism
Alexandrov, Kontsevich, Schwarz & Zaboronsky

Sheaves & the Three Magic Theorems of Differential Geometry
I: Manifolds as Locally Ringed Spaces
II: Smooth Function-Modules as Vector Bundles
III: Tangent Fields are Structure Sheaf-Derivations

Fermionic Sheaves are Supermanifolds
Basics of Supergeometry

Sheaves of Ghosts & NQP-Manifolds
Integer-Grading
N-Manifolds
The Antitangent N-Manifold
NQ-Manifolds are Lie n-Algebroids
Poisson Differential Non-Negatively Graded-Manifolds are Poisson-Lie n-Algebroids

Degree 2
Pseudo-Euclidean Vector Bundles & Ghosts+Antighosts
Poisson-Lie 2-Algebroids are Courant-Lie 2-Algebroids

Gauge Fixing & The Wehrheim-Woodward Category
The Courant Algebroid Category
Dirac Relations
Generalized Dirac Correspondences

The NQP-Category
Lagrangian N-Relations
Lambda-Relations of NPQ-Manifolds
Generalized Lambda-Correspondences
Quantization of Odd NP-Manifolds

Conclusion
