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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce je věnována aktuálnímu tématu gradované geometrie BV formalismu. Pozornost je

věnována geometrii Courantových algebroidů a jejich morfizmů v duchu Weinsteinovy

symplektické categorie a její Wehrheim-Woodwardovy extense. Formulace umožňuje zobecnění

na obecné NPQ variety a je taky kompatibilní s konstrukcí Ševerovy kvantové liché symplektické

kategorie. Z tohoto hlediska je práce cenným příspěvkem ke gradované geometrii s potenciálními

aplikacemi na sigma modely v AKSZ konstrukci a kvantové teorie pole formulovány v BV popisu.

Takto zavedené morfizmy jsou obecnější než pouhé redefinice polí a měly by obsahovat taky

quasi-isomorfizmy asociovaných (kvantových) cyklických homotopických Lie algeber.

Práce je opravdu vynikající.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Nemám.

Práci

doporučuji

❑ nedoporučuji

uznat jako diplomovou.
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